VEREADOR DEAN GUIMARÃES

___________________________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 75/2025

Concede o Título de “Honra ao Mérito ” ao Sr.

CLEMENTE ANTÔNIO MOREIRA  e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá, concede ao senhor

CLEMENTE ANTÔNIO MOREIRA, o título de “Honra ao Mérito”.

Art. 2º A entrega da Comenda dar-se-á em sessão especial, que será realizada em dia e hora

designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                                   Marabá PA, 09 de junho de 2025.

________________
Vereador Claudean Pereira Guimarães

Gabinete 16

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16
Email: vereadordeanguimaraes@gmial.com Telefone: (94) 99255-1414

JUSTIFICATIVA

A presente Sessão Solene tem por objetivo homenagear o senhor CLEMENTE

ANTÔNIO MOREIRA , carinhosamente conhecido como Seu Clemente, pela sua trajetória

exemplar na agricultura familiar e pelo legado construído com dignidade e perseverança ao

longo de mais de cinco décadas dedicadas à vida no campo.

Nascido em 05 de maio de 1941, no estado de Minas Gerais, Seu Clemente deixou

sua terra natal ainda criança, aos 10 anos, seguindo com sua família para a Bahia. Anos

depois, em busca de novas oportunidades, chegou ao município de Marabá, no estado do

Pará, estabelecendo-se na região de Morada Nova, onde vive há 51 anos.

Sua chegada foi marcada por inúmeras dificuldades: naquela época, a região era

isolada, sem estradas, e contava apenas com algumas barracas de palha. Mesmo diante de

tantas adversidades, Seu Clemente não se deixou abater. Trabalhou arduamente, derrubando

cerca de 50 alqueires de mata nativa para dar início à sua produção. Com esforço, fé e

determinação, venceu os desafios do início e construiu uma vida sólida no campo.

Pai de dez filhos, todos criados com base nos valores do trabalho e da honestidade,

Seu Clemente é hoje um homem realizado. Reside na região do Cametau, povoado de

Morada Nova, onde atua como produtor de leite, laranja, banana, limão, mandioca e gado,

sendo reconhecido como uma referência local no setor agrícola, especialmente por sua

dedicação à terra e à criação rural.

A história de Seu Clemente é símbolo da luta de milhares de agricultores brasileiros

que enfrentaram — e ainda enfrentam — desafios imensos para manter viva a produção

rural. Sua vida traduz os valores do agricultor: resiliência, esforço, humildade e amor à terra.

Assim, ao prestar esta homenagem no Dia do Agricultor, a Câmara Municipal de

Marabá não celebra apenas um nome, mas reverência a toda uma geração de trabalhadores

do campo, por meio da história inspiradora de Seu Clemente, que tanto contribuiu para o

desenvolvimento de nossa cidade e do nosso interior.

________________
Vereador Claudean Pereira Guimarães

Gabinete 16

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16
Email: vereadordeanguimaraes@gmial.com Telefone: (94) 99255-1414

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16
Email: vereadordeanguimaraes@gmial.com Telefone: (94) 99255-1414

		2025-06-09T10:23:08-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204